А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________________ 20___ г.                                                      №___________

О внесении изменений в постановление

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа

от 31.10.2013 № 3182

«Об Административном регламенте

осуществления муниципального

контроля в области использования и

охраны особо охраняемых природных

территорий местного значения в

границах Петропавловск-Камчатского

городского округа»

В целях уточнения отдельных положений муниципального правового

акта Петропавловск-Камчатского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент осуществления

муниципального контроля в области использования и охраны особо

охраняемых природных территорий местного значения в границах

Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа от 31.10.2013 № 3182, следующие изменения:

1.1 пункт 1.5 после слов «местного значения» дополнить словами «, а

также по организации и проведению мероприятий по профилактике

нарушений указанных требований, мероприятий по контролю,

осуществляемых без взаимодействия с субъектами»;

1.2 пункт 1.8:

1.2.1 подпункт 1.8.14 изложить в следующей редакции:

«1.8.14 осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета

проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального

предпринимателя;»;

1.2.2 дополнить подпунктом 1.8.15 следующего содержания:

«1.8.15 ознакамливать субъект проверки (его уполномоченного

представителя) с документами и (или) информацией, полученной в рамках

межведомственного информационного взаимодействия;»;

1.2.3 дополнить подпунктом 1.8.16 следующего содержания:

«1.8.16 соблюдать ограничения при проведении проверки,

установленные статьей 15 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ

consultantplus://offline/ref=AE3824094A2694C343DEADB231B543AB58021305C5E3F63BE541F94565DDrET

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля;»;

1.2.4 дополнить подпунктом 1.8.17 следующего содержания:

«1.8.17 осуществлять мероприятия по профилактике нарушений

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами в соответствии со статей 8.2 Федерального закона

от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля»;»;

1.2.5 дополнить подпунктом 1.8.18 следующего содержания:

«1.8.18 организовывать и проводить мероприятия по контролю без

взаимодействии с субъектами в соответствии со статьей 8.3 Федерального

закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля».»;

1.3 в пункте 3.11:

1.3.1 абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем

нарушение обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, достаточных данных о фактах,

указанных в пункте 3.9 настоящего Регламента, уполномоченными

должностными лицами Органа контроля может быть проведена

предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения

предварительной проверки поступившей информации принимаются меры по

запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном

порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших

информацию, проводится рассмотрение документов юридического лица,

индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении Органа

контроля, при необходимости проводятся мероприятия по контролю без

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности по

представлению информации и исполнению требований Органа контроля. В

рамках предварительной проверки у юридического лица, индивидуального

предпринимателя могут быть запрошены пояснения в отношении

полученной информации, но представление таких пояснений и иных

документов не является обязательным.»;

1.4.2 абзац пятый изложить в следующей редакции:

«При выявлении по результатам предварительной проверки лиц,

допустивших нарушение обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, получении достаточных

данных о фактах, указанных в пункте 3.9 настоящего Регламента,

уполномоченное должностное лицо Органа контроля подготавливает

мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по

основаниям, указанным в подпункте 3.9.2 настоящего Регламента. По

consultantplus://offline/ref=AE3824094A2694C343DEADB231B543AB58021305C5E3F63BE541F94565DDrET
consultantplus://offline/ref=AE3824094A2694C343DEADB231B543AB58021305C5E3F63BE541F94565DDrET
consultantplus://offline/ref=E0232921766F7E6C50B929F0E2DB6144E633C2ABA9B17870B11D0CE3627C8E8DCA04F9B613B0A1CD6C22A948lCH2T
consultantplus://offline/ref=A00348821F1EF856CE12BA7F71FE66E49322879FF921D55A83B5AA402DBF8DA646F9010875B470E13050E97AnBE7U
consultantplus://offline/ref=A00348821F1EF856CE12BA7F71FE66E49322879FF921D55A83B5AA402DBF8DA646F9010875B470E13050E979nBEFU

результатам предварительной проверки меры по привлечению юридического

лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не

принимаются.»;

1.5 пункт 3.16 изложить в следующей редакции:

«3.16. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением

случаев внеплановой выездной проверки, основания проведения которой

указаны в подпункте 3.9.2 настоящего Регламента, юридическое лицо,

индивидуальный предприниматель уведомляются Органом контроля не

менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым

доступным способом, в том числе посредством электронного документа,

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и

направленного по адресу электронной почты юридического лица,

индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится

соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином

государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был

представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в

Орган контроля.

В случае проведения внеплановой выездной проверки членов

саморегулируемой организации Орган контроля уведомляет

саморегулируемую организацию о проведении внеплановой выездной

проверки в целях обеспечения возможности участия или присутствия ее

представителя при проведении внеплановой выездной проверки.

Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей проводится по основаниям, указанным в подпункте 3.9.2

настоящего Регламента после согласования с прокуратурой города

Петропавловска-Камчатского.

При организации проведения внеплановой проверки, проводимой в

отношении резидентов ТОР, резидентов свободного порта Владивосток в

целях согласования проведения внеплановой проверки должностное лицо

Органа контроля, уполномоченное на проведение проверки, представляет

или направляет в Министерство Российской Федерации по развитию

Дальнего Востока (далее - Минвостокразвития России) копию приказа о

проведении внеплановой проверки и документы, которые содержат сведения,

послужившие основанием для ее проведения, в порядке, установленном

Минвостокразвития России:

- документы, предусмотренные пунктом 4 Порядка согласования

проведения внеплановых проверок органами государственного контроля

(надзора) и органами муниципального контроля в отношении резидентов

территорий опережающего социально-экономического развития,

утвержденного Приказом Минвостокразвития России от 02.04.2015 № 43 -

если внеплановая проверка проводится в отношении резидентов ТОР;

- документы, предусмотренные пунктом 4 Порядка согласования

внеплановых проверок, а также заявленных органами государственного

контроля (надзора) и органами муниципального контроля оснований для их

проведения в отношении резидентов свободного порта Владивосток,

consultantplus://offline/ref=F6E92F8D952BCC64BBF4CE5EFA4DCFEB130A8F758671933F553907145E2543EAD8344336520593DF8E090EA0M9ODA
consultantplus://offline/ref=F6E92F8D952BCC64BBF4CE5EFA4DCFEB130A8F758671933F553907145E2543EAD8344336520593DF8E090EA0M9ODA
consultantplus://offline/ref=99F221010BB9BDBCC478ABD38063B69FA42AC631253A4573EB2F68881806B21EAE238ADFF6FF5C6EMCw9X
consultantplus://offline/ref=99F221010BB9BDBCC478ABD38063B69FA72AC633233F4573EB2F68881806B21EAE238ADFF6FF5C6EMCw9X

утвержденного Приказом Минвостокразвития России от 01.09.2015 № 167 -

если внеплановая проверка проводится в отношении резидентов свободного

порта Владивосток.

Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки

является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,

растениям, окружающей среде, а также возникновение чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, обнаружение нарушений

обязательных требований и требований, установленных муниципальными

правовыми актами, в момент совершения таких нарушений в связи с

необходимостью принятия неотложных мер должностное лицо Органа

контроля, уполномоченное на проведение проверки, вправе приступить к

проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно известив в

течение двадцати четырех часов:

- органы прокуратуры, посредством направления документов,

предусмотренных частями 6 и 7 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля» - если проверка проводится в отношении

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в том числе

являющихся резидентами ТОР, резидентами свободного порта Владивосток;

- Минвостокразвитие России, посредством направления документов,

предусмотренных пунктом 4 Порядка согласования проведения внеплановых

проверок органами государственного контроля (надзора) и органами

муниципального контроля в отношении резидентов территорий

опережающего социально-экономического развития, утвержденного

Приказом Минвостокразвития России от 02.04.2015 № 43 - если внеплановая

проверка проводится в отношении резидентов ТОР;

- Минвостокразвитие России, посредством направления документов,

предусмотренных пунктом 4 Порядка согласования внеплановых проверок, а

также заявленных органами государственного контроля (надзора) и органами

муниципального контроля оснований для их проведения в отношении

резидентов свободного порта Владивосток, утвержденного Приказом

Минвостокразвития России от 01.09.2015 № 167 - если внеплановая проверка

проводится в отношении резидентов свободного порта Владивосток.»;

1.6 раздел 3 дополнить пунктом 3.41 следующего содержания:

«3.41 Плановые (рейдовые) осмотры не могут проводиться в

отношении конкретного юридического лица, индивидуального

предпринимателя и не должны подменять собой проверку.».

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град

Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования.

consultantplus://offline/ref=13CC79320FE58888344DE3BA4EE86C3C9485AFF8F8F55B85EE40992CB347253E81E2AC65E9556315SA03X
consultantplus://offline/ref=13CC79320FE58888344DE3BA4EE86C3C9485AFF8F8F55B85EE40992CB347253E81E2AC65E9556315SA02X
consultantplus://offline/ref=13CC79320FE58888344DE3BA4EE86C3C9784ADFFF9F45B85EE40992CB347253E81E2AC65E9556017SA02X
consultantplus://offline/ref=13CC79320FE58888344DE3BA4EE86C3C9484ADFDFFF15B85EE40992CB347253E81E2AC65E9556017SA02X

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя Управления дорожного хозяйства, транспорта и

благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                           В.Ю. Иваненко

Исп.: организационно-правовой отдел Управления дорожного хозяйства, транспорта и

благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, Екатерина

Валерьевна Ковальчук, тел. 303-100 (доб. 2214).